<sup>1</sup> al. *integro*.      <sup>2</sup> al. *perfecto*.

casum infirmitati suae imputaret, cum ipsa infirmior staret; ac, si et eadem ipsa caderet, multo magis Deum defenderet contra diabolum et contra se ipsam, cum ipsa facta valde infirmior et mortalis in electis de tanta infirmitate tanto altius ascenderet, quam unde diabolum cecidisset, quanto boni angeli, quorum aequalitas ei debetur, profecerunt post ruinam malorum, quia perseveraverunt. Ex his rationibus potius mihi videtur, quia in angelis non fuit ille perfectus numerus, quo civitas illa superna perficeretur;<sup>1</sup> quoniam si homo simul cum angelis factus non est, sic<sup>2</sup> possibile est esse; et si simul facti sunt, quod magis putant multi, quoniam legitur: *qui vivit in aeternum, creavit omnia simul*,<sup>3</sup> videtur necesse esse. Sed et si perfectio mundanae creaturae non tantum est intelligenda in numero individuorum, quantum in numero naturarum, necesse est, humanam naturam aut ad complementum ejusdem perfectionis esse factam, aut illi superabundare, quod de minimi vermiculi natura dicere non audemus. Quare pro se ipsa ibi facta est, et non solum pro restaurandis individuis alterius naturae. Unde palam est, quia, etiamsi angelus nullus periisset, homines

<sup>1</sup> al. *perficietur*.    <sup>2</sup> al. *sicut possibile*, aut *sic impossibile*.    <sup>3</sup> Eccles. XVIII, 1.

tamen in coelesti civitate suum locum habuissent. Sequitur itaque, quia in angelis, antequam quidam illorum caderent, non erat ille perfectus numerus; alioquin necesse erat, ut aut homines aut angeli aliqui caderent: quoniam extra numerum perfectum ibi nullus manere poterat.

Boso. Nonnihil effecisti.

ANSELM. Est et alia ratio, ut mihi videtur, quae non parum suffragatur illi sententiae, quae angelos non esse factos in perfecto numero existimat.

Boso. Dic illam.

ANSELM. Si angeli in illo perfecto numero facti sunt, et nullatenus facti sunt homines, nisi pro restauratione perditorum angelorum, palam est, quia nisi angeli ab illa beatitudine<sup>1</sup> cecidissent, homines ad illam non ascenderent.

Boso. Hoc constat.

ANSELM. Si quis vero<sup>2</sup> dixerit, quia tantum laetabuntur electi homines de angelorum perditione, quantum gaudebunt de sua assumptione, quoniam absque dubio haec non esset, nisi illa fuisset: quomodo poterunt ab hac perversa gratulatione defendi? aut quomodo dicemus, angelos, qui ceciderunt, ex hominibus restauratos, si illi sine hoc vitio permansuri erant, si non cecidissent; id est, sine gratulatione de casu alio-

<sup>1</sup> al. *civitate*.      <sup>2</sup> al. *ergo*.

rum;<sup>1</sup> isti vero sine illo esse non poterunt?<sup>2</sup> Immo qualiter cum hoc vitio beati esse debebunt? Deinde qua audacia dicemus, Deum non velle aut non posse<sup>3</sup> hanc restaurationem sine hoc vitio facere?

Boso. Nonne similiter est in Gentibus, quae ad fidem vocatae sunt, quia illum Judaei repulerunt?

ANSELM. Non; nam si omnes Judaei credidissent, Gentes tamen vocarentur; quia in *omni gente, qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi.*<sup>4</sup> Sed quoniam Judaei apostolos contemserunt, ea tunc fuit occasio, ut ad Gentes illi converterentur.

Boso. Nullo modo video quid contra haec dicere possim.

ANSELM. Unde tibi videtur accidere singularis<sup>5</sup> illa laetitia de alieno casu?

Boso. Unde, nisi quia certus erit unusquisque, quoniam ubi erit nullatenus esset, nisi alius inde cecidisset?

ANSELM. Si ergo hanc certitudinem nullus haberet, non esset unde ullus de alieno damno gauderet.

Boso. Ita videtur.

ANSELM. Putasne aliquem illorum habiturum hanc certitudinem, si multo plures erunt, quam qui ceciderunt?

<sup>1</sup> al. *illorum.*      <sup>2</sup> al. *potuerunt.*      <sup>3</sup> al. *potuisse.*

<sup>4</sup> Act. X, 35.      <sup>5</sup> al. *singulis.*

Boso. Nequaquam possum opinari, quod eam habeat aut habere debeat. Quomodo namque quis poterit scire, utrum pro restaurando, quod imminutum erat, aut pro complendo, quod nondum perfectum erat, de illo numero constituendae civitatis sit factus? sed omnes certi erunt, se factos esse ad perficiendam illam civitatem.

ANSELM. Ergo si plures erunt, quam reprobi angeli, nullus poterit aut debebit scire, se non esse ibi assumtum nisi pro alieno casu.

Boso. Verum est.

ANSELM. Non igitur habebit aliquis, cur gaudere debeat de alterius perditione.

Boso. Ita sequitur.

ANSELM. Cum itaque videamus, quia, si plures erunt homines electi quam sint reprobi angeli, illa non sequatur<sup>1</sup> inconvenientia, quam<sup>2</sup> sequi necesse est, si plures non erunt; et cum impossibile sit, ullum in illa civitate futurum inconveniens, videtur necesse esse, ut angeli non sint facti in illo perfecto numero, et plures futuri sint beati homines, quam sint miseri angeli.

Boso. Non video, qua ratione hoc negari queat.

ANSELM. Aliam adhuc ejusdem sententiae posse dici puto rationem.

<sup>1</sup> al. *sequantur*.      <sup>2</sup> al. *quae*.

Boso. Hanc quoque proferre debes.

ANSELM. Credimus hanc mundi molem corpoream in melius renovandam; nec hoc futurum esse, donec impleatur numerus electorum hominum et illa beata perficiatur civitas, nec post ejus perfectionem differendum. Unde colligi potest, Deum ab initio proposuisse, ut utrumque simul perficeret; quatenus et minor, quae Deum non sentiret, natura ante majorem, quae Deo frui deberet, nequaquam perficeretur; et in majoris perfectione mutata in melius suo quodam modo quasi congratularetur; immo omnis creatura de tam gloriosa et tam admirabili sui consummatione ipsi creatori et sibi invicem quaeque suo modo aeternae congaudendo jocundaretur, quatenus quod voluntas in rationali natura sponte facit, hoc et jam insensibilis creatura per Dei dispositionem naturaliter exhiberet. Solemus namque in majorum nostrorum exaltatione congaudere, ut cum in natalitiis sanctorum exultatione festiva jocundamur de gloria eorum laetantes.<sup>1</sup> Quam sententiam illud adjuvare videtur, quia, si Adam non peccasset, differret tamen Deus illam civitatem perficere, donec completo ex hominibus, quem expectabat, numero, ipsi quoque homines in corporum, ut ita dicam, immortalem transmutarentur